
AD\1214535LV.docx PE653.852v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019.–2024.

Kultūras un izglītības komiteja

2020/2131(INI)

5.10.2020

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par jaunu stratēģiju Eiropas MVU
(2020/2131(INI))

Referents: Victor Negrescu



PE653.852v02-00 2/7 AD\1214535LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1214535LV.docx 3/7 PE653.852v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. Atkārtoti uzsver mikrouzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) kā ES 
ekonomikas pamata nozīmi, tostarp mazākās dalībvalstīs; atzīmē, ka MVU ir īpaši 
neaizsargāti pret ekonomiskiem satricinājumiem to likvīdo līdzekļu ierobežoto rezervju 
un augstās darbietilpības dēļ; uzsver, ka Covid-19 krīzei ir bijusi nepieredzēta 
sociālekonomiska ietekme uz MVU, jo īpaši kultūras un radošajās nozarēs un 
industrijās, kā arī izglītības, jaunatnes, sporta un plašsaziņas līdzekļu nozarēs; akcentē, 
ka Eiropas kultūras un radošās nozares un industrijas savas specifikas dēļ ir nonākušas 
visdziļākajā krīzē, ar kādu tās jebkad saskārušās; aicina Eiropas Komisiju pārskatīt 
MVU stratēģiju ilgtspējīgai un digitālai Eiropai, īpašu uzmanību veltot MVU 
atbalstīšanai ar mērķi palīdzēt tiem pārvarēt pašreizējo krīzi un uzņemties būtisku lomu 
Eiropas ekonomikas ilgtspējīgā atveseļošanā, šajā nolūkā nodrošinot, ka Eiropas MVU 
piešķirtie līdzekļi ir plaši un viegli pieejami visās dalībvalstīs, lai uzņēmumi varētu 
risināt pašreizējās problēmas, saglabāt augstu kvalitatīvas nodarbinātības līmeni un 
ieviest darbvietu saglabāšanas shēmas;

2. Uzsver MVU nozīmi kultūras un radošajās nozarēs un industrijās nodarbinātības un 
ekonomiskās izaugsmes ziņā, jo minētās nozares un industrijas nodrošina vairāk nekā 
8,7 miljonus pilnas slodzes darbvietu, no kurām daudzas ir MVU (3,8 % nodarbinātības 
ES); atgādina par kultūras un radošo nozaru un industriju specifiku, jo tās galvenokārt 
balstās uz MVU ekosistēmām; uzsver, ka daudziem MVU kultūras un radošajās nozarēs 
un industrijās ir paaugstināts riska profils, tāpēc uzsver, ka ir svarīgi atbalstīt projektu 
izstrādi un šo MVU spēju veidošanu; uzsver, ka no visām kultūras un radošajām 
nozarēm un industrijām Covid-19 krīze vissmagāk skārusi klātienes priekšnesumu 
nozari, jo klātienes mūzikas un izpildītājmākslas pasākumi, tostarp festivāli, bija pirmie, 
kas tika atcelti, un pēdējie, kas tika atsākti, un tāpēc tiešraides nozarei ir nepieciešams 
īpašs atbalsts; uzsver nepieciešamību ņemt vērā no pašreizējās krīzes gūto pieredzi un 
izstrādāt kopīgu ES mērogā koordinētu un tūlītējai īstenošanai gatavu plānu ar mērķi 
mazināt turpmāko krīžu ietekmi uz MVU; iesaka iekļaut izmantošanai krīzes situācijā 
īpaši pielāgotas atbalsta shēmas, lai risinātu problēmas, ar kādām saskaras dažādas 
krīzes skartas nozares;

3. Vēlreiz atgādina, cik svarīgs MVU visā Eiropā ir tiem pieejams finansējums, jo īpaši 
kultūras un radošajās nozarēs un industrijās, kā arī izglītības, jaunatnes, plašsaziņas 
līdzekļu un sporta nozarēs; aicina Padomi palielināt finansējumu un Komisiju — 
uzlabot finansējuma, tostarp publiska finansējuma, pieejamību, jo īpaši nākamajā 
programmā InvestEU, un nodrošināt vienlīdzīgas finansiālās iespējas visās ES 
dalībvalstīs;

4. Atgādina, ka kultūrtūrisms veido 40 % no kopējā tūrisma apjoma Eiropā; uzsver Covid-
19 nepieredzēto ietekmi uz tūrisma un ceļojumu nozari; tādēļ aicina izstrādāt krīzes 
pārvarēšanas mehānismu ar konkrētiem pasākumiem, lai apmierinātu MVU vajadzību 
pēc kultūrtūrisma atdzīvināšanas;

5. Atzinīgi vērtē Eiropas pagaidu atbalsta instrumenta bezdarba risku mazināšanai ārkārtas 



PE653.852v02-00 4/7 AD\1214535LV.docx

LV

situācijā (SURE) izmantošanu un aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt pietiekamu 
finansiālo atbalstu MVU, kas darbojas kultūras un radošajās nozarēs, jo īpaši vissmagāk 
skartajos reģionos;

6. Stingri nosoda to, ka pārskatītais priekšlikums par nākamo DFS attiecībā uz pietiekamu 
finansējumu kultūras un radošajām nozarēm un industrijām nav pietiekami vērienīgs, un 
to, ka jaunajā atveseļošanas plānā šīm nozarēm nav paredzēts īpašs finansiāls atbalsts; 
uzskata, ka pašreizējie priekšlikumi nav pieņemami un ka tie nelabvēlīgi ietekmēs 
minētās nozares; atkārtoti norāda uz nepieciešamību palielināt finansiālo atbalstu kā 
pamatu, uz kura nākamajai paaudzei veidot ilgtspējīgu nākotni; šajā sakarā uzskata, ka 
minētos mērķus būs iespējams sekmīgi sasniegt tikai tad, ja Komisija un dalībvalstis 
palielinās veiksmīgāko Savienības programmu budžetu; šajā sakarā atgādina par 
Parlamenta pilnvarām attiecībā uz nākamo DFS — trīskāršot programmas “Erasmus+” 
budžetu, divkāršot programmas “Radošā Eiropa” budžetu un atjaunojot Eiropas 
Solidaritātes korpusa finansējumu Komisijas ierosinātajā apjomā; uzskata, ka tāds 
finansējums ir vajadzīgāks nekā jebkad agrāk un ļaus pārvarēt pašreizējo krīzi; ņemot 
vērā to, ka kultūras un radošās nozares un industrijas nodrošina 8,7 miljonus darbvietu 
un 4 % ES IKP, aicina Komisiju un dalībvalstis piešķirt tām vismaz 2 % Atveseļošanas 
un noturības mehānisma finansējuma saskaņā ar šo nozaru īpašajām vajadzībām; 
uzsver, ka finansējuma procentuālajam apjomam ir jāatbilst nozares nozīmīgumam; 
atkārtoti uzsver, ka ir vajadzīga precīza plānošana un finanšu plāni, kas izstrādāti, lai 
nodrošinātu kultūras un radošo nozaru un industriju darbības nepārtrauktību un 
nodrošinātu paredzamību šajās nozarēs strādājošajiem;

7. Atgādina, cik svarīgs MVU visā Eiropā ir tiem pieejams finansējums, jo īpaši kultūras, 
radošajās, izglītības, jaunatnes, plašsaziņas līdzekļu un sporta nozarēs; atzīst, ka šo 
nozaru darbību nemateriālais raksturs var ierobežot finanšu atbalsta pieejamību tām; 
atzinīgi vērtē nesenos Kultūras un radošo nozaru garantiju mehānisma uzlabojumus, kas 
beidzamajā budžeta periodā (no 2014. gada līdz 2020. gadam) sniedza MVU iespēju 
saņemt aizdevumus iniciatīvām kultūras un radošajās nozarēs un industrijās; aicina 
Komisiju nodrošināt, ka Kultūras un radošo nozaru garantiju mehānisms tiek iekļauts 
programmā InvestEU ar mērķi uzlabot piekļuvi finansējumam vairākiem uzņēmumiem, 
kas darbojas kultūras un radošajās nozarēs un industrijās Covid-19 krīzes laikā, un 
aicina paplašināt Kultūras un radošo nozaru garantiju mehānisma tvērumu, palielinot 
elastīgumu attiecībā uz aizdevumu atmaksāšanas kārtību MVU; aicina Komisiju 
nodrošināt, ka kultūras un radošās nozares un industrijas tiek pienācīgi iekļautas visās 
uzņēmējdarbības programmās, piemēram, ES Uzņēmumu un MVU konkurētspējas 
programmā (COSME) un pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa”;

8. Uzsver pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” svarīgo lomu atbalsta sniegšanā kultūras 
un radošajām nozarēm un industrijām inovācijas un jaunu tehnoloģiju izstrādes jomā, jo 
tās var veicināt atvērtu un plurālistisku kultūras un radošo līdzdalību; šajā sakarā 
atzinīgi vērtē kultūras un radošo industriju zināšanu un inovāciju kopienas (ZIK) izveidi 
saskaņā ar Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta (EIT) stratēģiju; uzsver 
nepieciešamību attiecībā uz MVU, kuri darbojas kultūras un radošajās industrijās, 
vienkāršot kārtību, kas skar pieteikšanos finansējuma saņemšanai, un aicina nodrošināt 
vienas pieturas aģentūras risinājumu MVU, kuri piesakās finansējuma saņemšanai 
Savienības programmu ietvaros;



AD\1214535LV.docx 5/7 PE653.852v02-00

LV

9. Uzsver, ka ir vajadzīgs atbilstīgs un efektīvs regulējums kohēzijas politikas īstenošanai 
un izmantošanai attiecībā uz MVU, kas darbojas kultūras un radošajās nozarēs un 
industrijās; uzsver, cik liela nozīme ir sinerģijai starp dažādām iniciatīvām un MVU 
pieejamo finansējumu, un norāda, ka MVU joprojām saskaras ar grūtībām piekļūt 
pienācīgam finansējumam, jo īpaši ilgtermiņa un inovatīviem projektiem;

10. Norāda uz pieaugošo pieprasījumu pēc digitāla kultūras satura, jo īpaši dažādos 
pārvietošanās ierobežojumu periodos; norāda, ka zems digitalizācijas līmenis apdraudēs 
ekonomisko konverģenci un izaugsmes perspektīvas daudzās nozarēs; tādēļ uzsver, ka ir 
vajadzīgi turpmāki ieguldījumi Eiropas MVU digitalizācijā dažādās nozarēs; atzīst, ka ir 
palielinājušās iespējas, ko rada digitalizācija kopumā un jo īpaši kultūras un radošajās 
nozarēs un industrijās; aicina sniegt MVU papildu atbalstu, kas veicinās digitāla 
kultūras un izglītības satura labāku pieejamību; mudina nodrošināt vienlīdzīgus digitālas 
konkurences apstākļus, ņemot vērā sarežģītos uzdevumus, kas jārisina MVU kultūras un 
radošajās nozarēs un industrijās, piemēram, sadarbspēja ES, digitālā plaisa, kā arī 
vienlīdzīga piekļuve internetam; uzsver, ka ir jāturpina ieguldīt prasmēs, jo īpaši 
digitālajās un uzņēmējdarbības prasmēs, kurām vajadzētu būt vienai no visu izglītības 
posmu mācību programmu pamatidejām, kā arī iekļautām kā pamatkompetencēm 
darbinieku un bezdarbnieku apmācības programmās, un tām visām vajadzētu būt 
saskaņotām ar Digitālās izglītības rīcības plānu, lai nodrošinātu visaptverošu un 
ilgtspējīgu digitālu pārveidi, tādējādi aizsargājot nodarbinātību un veicinot sociālo 
iekļautību; aicina izstrādāt Eiropas iniciatīvu uzņēmējdarbības izglītības jomā, lai 
sagatavotu Eiropas MVU nākamo paaudzi, jo īpaši kultūras un radošajās nozarēs un 
industrijās, kā arī ar mūžizglītības un citu programmu palīdzību sniegt norādījumus un 
atbalstu MVU, lai tie spētu pielāgoties pašreizējiem izaicinājumiem; atkārtoti uzsver 
“Erasmus+” māceklības un uzņēmēju apmaiņas nozīmi un aicina īstenot vairāk līdzīgu 
iniciatīvu, izmantojot jaunus formātus un instrumentus; aicina izveidot uzlabotu 
platformu, kas sniegtu informāciju par Eiropas palīdzību gados jauniem uzņēmējiem, 
jaunuzņēmumiem, augošiem uzņēmumiem un jau pastāvošiem MVU;

11. Aicina Komisiju izstrādāt MVU paredzētu integrētu atbalsta plānu, izmantojot Eiropas 
līmenī pieejamos šķērsfinansēšanas mehānismus, kā arī sinerģiju ar valsts un vietējām 
iniciatīvām, lai atbalstītu MVU, kuri saskaras ar nopietnām Covid-19 pandēmijas 
radītām problēmām, un lai nodrošinātu finanšu līdzekļus jaunu uzņēmējdarbības 
iniciatīvu uzsākšanai; uzsver, ka MVU daudzveidības nodrošināšana kultūras un 
radošajās nozarēs un industrijās garantēs kultūras daudzveidību, pretdarbosies 
autoritārismam un tādējādi aizsargās Savienības vērtības; uzsver, cik svarīgi ir uzlabot 
regulējumu, jo MVU īpaši smagi cieš no neefektīva regulējuma un nevajadzīga 
administratīvā sloga; uzsver, ka MVU konkurētspējai un pastāvēšanai izšķiroši svarīga 
ir arī uzņēmumu dziļāka integrācija vienotajā tirgū;

12. Uzsver nepieciešamību iesaistīt uzņēmējdarbībā jauniešus; atzīst un augstu vērtē 
uzņēmējdarbības centienus izglītības nozarē, jo īpaši to MVU un kooperatīvu centienus, 
kuri ļauj dažādot izglītības sistēmu un modeļus, kas tiek piedāvāti ģimenēm, lai tās 
varētu brīvi izvēlēties; aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt izglītību 
uzņēmējdarbības jomā un izstrādāt īpaši pielāgotus atbalsta pasākumus, kas visiem 
Eiropas iedzīvotājiem sniegtu uzņēmējdarbības un pašnodarbinātības iespējas, īpašu 
uzmanību pievēršot cilvēkiem, kuriem iespēju ir mazāk;



PE653.852v02-00 6/7 AD\1214535LV.docx

LV

13. Aicina Komisiju ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm, vietējām pašvaldībām un sociālajiem 
partneriem uzsākt Eiropas iniciatīvu, kuras mērķis ir izveidot ES vairāk nekā vienu 
miljonu jaunuzņēmumu, piedāvājot uzņēmējdarbības iespējas visā Eiropā;

14. Uzsver MVU būtisko lomu sporta nozarē, veicinot un popularizējot veselīgu 
dzīvesveidu un starpkultūru dialogu, kā arī nodrošinot izglītības un darba iespējas 
ikvienam; tādēļ aicina pievērst lielāku uzmanību programmas “Erasmus +” sporta 
dimensijai.

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.10.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Isabella Adinolfi, Christine Anderson, Andrea Bocskor, 
Vlad-Marius Botoş, Ilana Cicurel, Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, 
Laurence Farreng, Tomasz Frankowski, Hannes Heide, Irena Joveva, 
Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Dace 
Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Marcos Ros Sempere, 
Domènec Ruiz Devesa, Andrey Slabakov, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Salima Yenbou, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pernando Barrena Arza, Łukasz Kohut, Marcel Kolaja, Elżbieta Kruk, 
Željana Zovko



AD\1214535LV.docx 7/7 PE653.852v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +

PPE Asim Ademov, Andrea Bocskor, Tomasz Frankowski, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Željana Zovko, Milan Zver

S&D Hannes Heide, Petra Kammerevert, Lukasz Kohut, Predrag Fred Matić, Victor 
Negrescu, Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz Devesa

RENEW Vlad-Marius Botoş, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva

ID Gilbert Collard

VERTS/ALE Marcel Kolaja, Niklas Nienaß, Salima Yenbou

ECR Elżbieta Kruk, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

GUE/NGL Pernando Barrena Arza, Niyazi Kizilyürek

NI Isabella Adinolfi

1 -

ID Christine Anderson

1 0

ID Gianantonio Da Re


